

№ 16

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

- 15 Pawła i Pastelnika
- 16 Marcęcego P. M.
- 17 Antoniego Opaty
- 18 Kat. Sw. Krzyża
- 19 Henryka B. W.
- 20 Fabjana i Sebast.
- 21 Agnieszki P. M.

REDAKCJA

w ŁODZI  
Al, Kościuszki 41  
TELEFON 28,

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 945.  
Miesięcznie „ 315.  
za roznośnienie  
55 mk. miesięcznie  
z przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 1160  
Miesięcznie „ 385  
poza Łodzią egz. 16

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy  
Oszczędności 60.594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

# ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek 16 stycznia 1922 roku.

Za terminowe wychodzenie odpowiedzialność administracyjną nie odpowiada.

## Zawiadomienie CASINO.

Na ogólne żądanie i aby umożliwić szerszemu ogółowi obejrzenie najwybitniejszego z dotychczas wytworzonych w kraju obrazów **tylko dziś i jutro** (poniedziałek i wtorek) demonstrowany będzie

**„STRZAŁ“** w całości (I i II serja) 123K1

Codziennie tylko dwa seanse — — Początek punktualnie o 5-ej i 8-ej.

U W A G A : Każdy wykupiony bilet służy na obie serje — — — Passe-partout ważne tylko na I seans.

## Powrót ze złej drogi.

W.D. Obecne przesilenie francuskie spowodowało nieoczekiwany zwrot w polityce międzynarodowej. Można zauważyć, że nastąpiło pewne oczyszczenie atmosfery, która dzięki upartym, a chytrym politykom, zaczęła niebawem zatruwać spokojne życie sprzymierzeńców

I teraz to się zmieni.

Niepohamowana i absolutna polityka Lloyd George'a stała się już bowiem ciężarem. Ciężarem, który z dnia na dzień przysgniatł umysły całej Europy i wzbudzał poważne obawy, że to co się dzieje niebawem się źle skończy. Bo albo niektórzy sprzymierzeni zapóźno oprzytomnieją i jakkolwiek opór wobec tego, że Anglja byłaby zbyt zaawansowana w stosunkach z Niemcami, łatwe mogłyby się stać powodem niepożądanych komplikacji, albo — gdy sprzymierzeni wcale się nie zorientują co do dróg p. Lloyd George'a, los ich zostanie niebawem prawie zaocznie przesądzony.—

Toteż dobrze się stało, jak się stało. Przy najmniej jasno rzecz postawiono i ostrzeżono p. Lloyd George'a, kiedy czas jeszcze nawrócić z drogi.

Coprawda dymisja i ustąpienie Brianda zaskoczyły Lloyd George'a niespodzianie. Zo stał on, jak przyłapany na gorącym uczynku, który mniemał, że broń niepodejrzanie i liczył na naiwność współtowarzyszy. I teraz jest bardzo skonfundowany.—

Ale nie koniec. Wstępuje w szranki p. Poincare. Jest to porządnym ciągiem dla p. Lloyd George'a. Jest to stwierdzeniem, że naród francuski orientuje się dobrze w jego usilnych machinacjach i życzy sobie odmian.

Pan Poincare ma być właśnie wcielonym dowodem tej orientacji. Poincare to maż silnej ręki i hartu ducha; pierwszy zwolennik polityki samodzielnej, a nadewszystko wielki przeciwnik Niemiec. Znamienne jest takie oświadczenie niemieckie: Poincare, das ist der Krjg. Jest to oczywiście tylko zapartywanie „Berliner Tageblatu“ i jakkolwiek de facto rzecz się tak strasznie nie przedstawia, wszakże wejście przez Francję na tory oporu co do gwałtownej odbudowy Niemiec jest faktem nader pocieszającym.

Delegacja francuska zwróciła jeszcze w Cannes uwagę sfer politycznych że nie restauracja silnych Niemiec, ale ściślejsze związanie i zabezpieczenie się przeciw nim byłoby raczej rękojnią trwałego pokoju w Europie. Słusznie mówiła delegacja francuska. Lloyd Georg nie chciał jednak tego zrozumieć, toteż dziś będzie miał tembardziej utwardy orzech do zgryzienia.

Powyższe bowiem będzie prawdopodobnie przewodnią myślą polityki Poincarego. Polityka zaś ta najwidoczniej nie zapowiada kompromisów. P. Georg w lot to zrozumiał. I aby ratować sytuację, a głównie własną osobę (bo dziwnym się, dlaczego naród angielski dotąd utrzymuje politykę, który systematycznie niweczy przyjazne i drogo okupione stosunki sprzymierzeńców) zawraca z miejsca i... pierwszy składa wizytę Millerandowi i... Poincaremu z okazji zmiany gabinetu (Skwapliwie uprzedził ich o tem w depeszy.)

Ale to nic nie pomoże. Role mimo to prawdopodobnie się zmienia i zdaje się, że główny nacisk na sprawy zacznie odtąd wychodzić z Paryża, a nie z Londynu.

Rzecz toczy się dokoła Niemiec i niekó-

ich unieszkodliwienia dla Europy.

Gdyby dziś Niemcy mogły stanowić niebezpieczny element dla całej kuli ziemskiej, a więc na morzu, stanowisko polityki angielskiej byłoby wręcz, jak jest obecnie, odmienne. Ze wszakże jest inaczej, Anglja niezbyt popiera zabezpieczające tendencje Europy, kto wie... może nawet nie byłoby jej to na rękę.

Pan Poincare, jeden z najwybitniejszych mężów stanu Francji w latach ostatnich, główny motor wybuchu wojny europejskiej i pogńębienia Niemiec, a zatem przewagi Francji (i egzystencji Polski), konsekwentny i nie ublagany daje zupełną rękojmię, że nareszcie Traktat Wersalski z całą stanowczością zostanie zastosowany i „pokojuwemi rokowaniami“ Niemcy znów nie wybiją się na czoło polityki światowej.

Oczywiście p. Lloyd Georg nie zechce się temu sprzeciwić i chociaż układał inaczej, z niewątpliwą korzyścią dla sprawy i wzajemnych stosunków sprzymierzonych ustąpi, skoro bardziej stanowczy charakter będzie mu dodany „do pomocy“.

Przesilenie francuskie zatem, nie tyle wypadkiem, ile oczekiwaniem nawrócenem ze złej drogi słusznie można określić. Będzie to niewątpliwie związane z silniejszym postawieniem Polskiej w hierarchii europejskiej, jak to się obecnie wobec rozgrzeszenia Niemiec zapowiadało.

### Jak kochają bolszewików.

P. Ponkowski przyjął niedawno delegację gminy Lenin pow. Lunieckiego, położonej nad Słuzą. Delegacja prosiła o przyłączenie do Polski gruntów tej wsi, które jedynie dlatego że znajdują się po tamtej stronie Słuzy (a może z powodu nazwy tej gminy?) nie zostały do Rosji Sowieckiej. P. Ponkowski przyrzekł wsparcie tej sprawie.

W lutym 1922 r. rozpoczyna się zakup koni typu wierzchowego na potrzeby armji w wieku 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 6 lat wzrostu od 150 cm. wwyż  
D. O. K. wzywa posiadaczy odpowiednich koni, aby do dnia 1 lutego 1922 r. ziożyli do D. O. K. Szefostwo Remontu w Łodzi ul. Kościuszki 67 oferty z podaniem ilości proponowanych do kupa koni, cen, jak również swego adresu. (116K4)

## Mówią o upadku min. Skirmunta.

Zachowanie się na komisji sejmowej do spraw zagranicznych p. Skirmunta ministra spraw zagranicznych wywołało ogólne zdumienie. Jak wiadomo p. Skirmunt wbrew wyborom wileńskim stawał na stanowisku autonomji.

Stanowisko to zachwiało jego tekę ministerjalną.

Jeżeli kombinacja autonomji wileńskiej

nie przestanie zaprzętać głowy owym panom „autonomistom“ pewna jest dymisja całego gabinetu.

W kwestji tej „Il. Kur. Krakowski“ wystąpił z osobnym artykułem, niepotrzebnie wypychając znowu b. premiera Witosa, tego, co to żądał 14 miliardów dla odbudowy Galicji Wschodniej. Co potem jednak prasa cały ten interes ogłosiła.

### Kowna ustawa

Posel St. Głabiński przedłożył wniosek nagły w sprawie ustawy o konstytucyjnej odpowiedzialności ministrów i o trybunale stanu wraz z projektem ustawy składającej się z 22 artykułów. Projekt opiera się na art. 60 konstytucji i zmierza do zaprowadzenia usiawowej cywilnej i karnej odpowiedzialności ministrów i byłych ministrów za wszelkie czyny popełnione w czasie ich urzędowania oraz za akty rządowe prezydenta Rzeczypospolitej. (10)

### O Wiele dla Polski

Zgodnie z uchwałą Rady Ligi Narodów odbyła się w siedzibie Sekretariatu Ligi Narodów konferencja w sprawie administracji Wisły. W konferencji ze strony polskiej wzięli udział: delegat Askenazy, admirał Zwierkowski i przedstawiciel ministerjum spraw zagranicznych Merdinger, zaś ze strony gdańskiej prezydent Sahm i senator Franck. Na konferencji byli obecni general Haking oraz dyrektor departamentu Rady Ligi Narodów Colbam.

Delegat Polski Askenazy przedstawił propozycję polubownego rozwiązania sprawy z

pozostawieniem administracji Wisły w reku polskiem. Wobec opornego stanowiska przedstawicieli Gdańska sprawa będzie rozważana na dzisiejszem popołudniowem posiedzeniu Rady Ligi. Istnieje nadzieja, że dojdzie do polubownego załatwienia sprawy.

### Przemieniał się stryjek...

Według pogłosek, czesi godzą się na odstąpienie Polsce tylko części Jaworzyny, żądają jednak wzajemian ustąpienia im gmin Kacwiny i Gnieździe, wraz z historycznym zamkiem oraz miejscowością Faldsztynem.

### Okon w kieszeniach sprawiedliwości.

Sejm postanowił wydać ks. Okonia, którego wydanie domagał się sąd okręgowy w Warszawie. Zażądała tego pewna emigrantka, której ks. Okon miał ułatwić uzyskanie paszportu, a której nic nie pomógł, choć wziął za to 10 dolarów! (6)

### HAKING.

Rada Ligi Narodów zatwierdziła gen.

Hakinga na stanowisko wysokiego komisarza Ligi w Gdańsku, na przeciąg roku.

0000

### Przebieg zagraniczny

#### NIE PRZECIAGAĆ STRUNY!

Mile z tego początki, lecz koniec żalony. Niemcy kręcili z Lloyd Georgem, żeby jaknajmniej złota zwrócić Francji i banku własnego nie ogalać.

Ile było kombinacji? nie będziemy ich przypominali, zaznaczymy tylko, że odroczenia płatności żądano na lat parę, to znów złoto chcieli Niemcy pokryć swymi wyrobami, aż wreszcie stanęło na mniejszych ratach.

Szachrowano tak długo z Lloyd Georgem, aż Briand padł z wyczerpania i ustąpił. Teraz otrzymali Poincarre, ten jest politykiem twardej reki i żadnych ustępstw, od traktatu wersalskiego, ani orzeczeń Rady Najwyższej nie robi.

Teraz dopiero Niemcy przekonali się, jak to niedobrze przeciągać strunę, ale już po nic wczynie.

Poincarre będzie wytrwale szedł do celu.

#### GŁOSY PRASY HAKATYSTYCZNEJ.

W Berlinie wśród sfer politycznych nastąpiła panuje zmienny. Większa część wina rząd o przeciąganie struny. Po naradach rozchodzili się posłowie z dosyć kwaśnymi minami. Prasa, zwłaszcza odłamy hakatystyczne, sądzi, że uda się im rozbić przymierze francusko — angielskie.

#### CALONDER OPUSZCZA ŚLASK.

Pan Calonder wyjechał już z Górnego Śląska do Szwajcarii, gdzie odbędzie się dalsze rokowania.

Wyjazd na Śląsk p. Calondra miał tylko informacyjne znaczenie. Chciał się on nieco nie przekonać o stosunkach tu panujących.

Dnia 6 lutego pełnomocnicy obu delegacji: polskiej i niemieckiej zjawia się w Genewie, gdzie rozpoczną się dalsze w tej kwestji rokowania.

## Dziennikarze zagraniczni w Wilnie.

W ubiegłą niedzielę, gdy całe Wilno śpieszyło do urn wyborczych, grono dziennikarzy zagranicznych udało się na objazd wsi okolicznych.

Korespondent „Kuriera Warszawskiego“ podaje interesujące szczegóły o tej wycieczce:

Wycieczka udała się znakomicie i z pewnością pozostawi w pamięci jej uczestników niezatarte wspomnienie.

Przedewszystkiem panowie dziennikarze ujęli tłumny udział ludności w wyborach, stwierdzili zupełnie poprawną ich organizację, wreszcie byli świadkami kilku epizodów, które rzuciły jaskrawe światło, a niektórym — być może wprost otworzyły oczy na istotny stan rzeczy.

Przed zwarty tłum wyborców-włościan zebranych przed zarządem gminnym w Mejszagołę, zajeżdżają samochody. Jeden z dziennikarzy francuskich zwraca się do grupy brzoźnych kozuchów, wzywając Litwinów, aby wystąpili z grona. Występuje gromadka. Na zapytanie, czy i za kim będą głosowali, odpowiadają jednogłośnie: „za Polską“. Zdumienie ogólne, wymiana znaczących spojrzeń...

Tak mówią wszyscy — kobiety, mężczyźni, dzieci i starcy, a także — żydzi.

P. Fisher, korespondent nowojorski prasy żydowskiej mógł się wiele nauczyć i miał sposobność do zrobienia wielu ciekawych obserwacji. Spotkał n. p. po drodze grono dzieci żydowskich, od których dowiedział się, że chodzą do własnej żydowskiej szkoły. Niezmierzalnie był zdziwiony tym faktem, a owoce nie

dale, jak wczoraj słyszał od wileńskiego przywódcy syonistów, dr. Wygodzkiego: „że żyje się na Wileńszczyźnie niesłychanie uciskanym“. Prawdopodobnie obecnie p. Fisher zmienił zdanie.

Jednym z najsympatyczniejszych momentów objazdu była zupełnie nieoczekiwana samorzutna owacja, którą zgotowali chłopi korespondentowi paryskiego „Petit Journala“, p. Lenglois.

Do tych wrażeń i obserwacji dodać należy jeszcze sobotnią manifestację grupy wyborców, przybyłych z poza Wilna, a niedopuszczonych do głosowania z powodu niezatwienia formalności. Ci ludzie przybyli do pałacu prezesa komisji rządowej p. Meysztowicza, domagając się w obecności dziennikarzy zagranicznych dopuszczenia do urn wyborczych. Manifestacja ta, która miała charakter wzrost żywiołowy, wywarła silne wrażenie na cudzoziemcach.

Wieczorem więc — w dniu wyborów — powędrowały do Temos, l'Oeuvre, Excelsior, Petit Journal, Eclair, Chicago Tribune i New York Herald, do polskich pism północno-amerykańskich długie telegramy, stwierdzające absolutną bezstronność wyborów, ich poważny charakter, oraz zupełną jednomyślność wyborców co do państwowej przynależności kraju.

Korespondent Temps telegrafował między innymi:

„Zwiedziłem dziś kilka ośrodków wyborczych na prowincji. Znalazłem tam wszędzie jednomyślność zupełną wśród głosujących, chociaż część ludności żydowskiej wstrzymuje się od głosowania, odbywającego się w warunkach zupełnej bezstronności. Na moje zapytania wszyscy wypowiadają się za Polską z rodzajem miślicznego porwy (empirement mystique).

Nawet dzieci mówią z konieczną i wzruszającą powagą: „do Polski“.

Cudzoziemcy byli niezmiernie zadowoleni z wycieczki, która oprócz ciekawych wrażeń wyborczych, dostarczyła im licznych wrażeń estetycznych: zachwyceni byli śnieżnym krajobrazem wileńskim.

Pozatem największe wrażenia ośmiętnęli dziennikarze zagraniczni na wizycie u n. Meysztowicza, który udzielał im swoich poglądów na sprawę już po wyborach.

Jeden z obecnych dziennikarzy zapytał n. Meysztowicza, czy Sejm wypowie się za włączeniem, czy też za autonomią. P. Meysztowicz po kilku słowach charakterystyki partii zaprzeczył, że nie tylko prawica, ale i niektóre inne stronnictwa podczas wyborów głosiły hasła inkorporacji. W razie gdyby plebiscyt miał rozstrzygnąć tę sprawę, rezultat byłby łatwy do przewidzenia, ale przezorność jest cechą charakteru naszego i każda uchwała, którą wyda Sejm w tej tak ważnej sprawie, musi być po poważnych rozważaniach (après mures reflections). Rezultat zresztą zażyć będzie od obu zainteresowanych stron. dcn.

Na pytanie o stosunkach polsko — litewskich i anglo — ławskich odpowiedział n. Meysztowicz, że niema w Wilnie departamentu spraw zagranicznych i że w tych sprawach nie ma dostatecznie poinformowany. Bądź co bądź stosunek państwa litewskiego do jego polskich obywateli nie odpowiada ofiarom, które Polska dla dobra Litwy poniosła. Litwa Kowalewska jest ekonomicznie uzależniona od Niemców. O walucie litewskiej, zagwarantowanej angielskimi funtami, obecnie mówić przestało. (8)

## Zasady zwalniania a urzędników.

Rozesłane przez min. spraw wewnętrznych okólniki nakazują stosować następujące zasady przy zwalnianiu urzędników:

1) Przy zwalnianiu ze służby bez prośby urzędników stałych (etatowych), którzy nie nabyli jednak prawa nieusuwalności.

Zwalnianie tychże urzędników ze służby bez uprzedzenia ich o tem z równoczesną wypłatą im trzymiesięcznego wynagrodzenia w zasadzie nie powinno być stosowane, chyba tylko w razach nader wyjątkowych.

2) Przy zwalnianiu ze służby bez prośby funkcjonariuszów, pozostających na próbnym, ewent. prowizorycznej służbie (pozaetatowych), takowi powinni być uprzedzeni przynajmniej na jeden miesiąc naprzód o ścisłej dacie, od której ma nastąpić ich zwolnienie ze służby.

3) O ile funkcjonariusz prosi o zaświadczenie służbowe — należy życzeniu temu zadośćuczynić, stwierdzając w świadectwie czas służby państwowej i pełnionych funkcji.

Podawanie przy dymisjonowaniu funkcjonariuszów bez ich prośby takich powodów zwolnienia, jak redukcja personelu lub zwiniecie etatu, nie odpowiada intencją tymczasowych przepisów służbowych.

Podawanie zaś przyczyn usunięcia urzędników, nie może mieć jeszcze zastosowania wobec tego, iż dotyczy ona urzędników nieusuwalnych, którzy przebyli pięć — letni okres służby państwowej i których jeszcze państwo poza Małopolską, nie posiada. — Przenisły powyższe nie odnoszą się do urzędników w Małopolsce.

W ten sposób Min. rolnictwa przystąpiło już do redukcji swoich urzędów. Od 1 stycznia r. b. zniesione zostało państwowe laboratorium weterynaryjne, a jego funkcje przejął wojewódzkie pracownię weterynaryjne.

Zniesiony będzie również państwowy urząd melioracyjny, a czynności jego przejął ministerium rolnictwa i ministerium robót publicznych.

Również zlikwidowany będzie państwowy instytut torfowy.

## KRONIKA

### — Kto zdobył nagrodę?

Pastorał przeznaczony jako dar Łódzian dla pierwszego biskupa łódzkiego, ks. Wincetego Tymienieckiego jest już na ukarzeniu. Pełnie to dar kosztujący około miliona marek. Dla zarządzenia majstra brk nam jeszcze 70 000 marek; nie wątpimy, że ci co dotąd nie dali składek zechcą z nimi nośpieszyć. Sprawozdanie kasowe podamy w jednym z najbliższych numerów.

Dziś miło nam się podzielić wiadomością, że wybrany przez ks. biskupa pastorał i obdarzony projekt przez Towarzystwo Zachęty Sztuk Pięknych pierwszym wyróżnieniem, jest dziełem radcy Tadeusza Kołomyckiego, profesora szkoły hutowniczo-przemysłowej w Poznaniu, ul. Matejki № 55. (o)

### — Po towar łódzki.

(as) Już od kilku dni bawi w naszym mieście sowiecka Misja Handlowa w osobie jej prezesa p. Górczakowa i ekspertów. Dzięki niezwykłej grzeczności, z jaką p. Górczakow udziela wszelkich informacji, dowiedzieliśmy się co następuje:

Gdy tylko rozpoczęły się pertraktacje handlowe polsko-rosyjskie, już jasnym było, że w pierwszym rzędzie zainteresowana będzie Łódź. Mimo wojny i okupacji, przyniósł łódzki przykład dźwignął się i obecnie zaspokoiwszy potrzeby miejscowe, oczekiwał z niecierpliwością swych dawnych rynków zoytu w Rosji. I nareszcie zawitała do nas Misja Handlowa, której celem jest nawiązanie i powrót stosunków przed wojennych. W towarzystwie ekspertów, zwiędzał p. G. tutejsze fabryki towarów bawełnianych i wełnianych oraz prowadził dłuższe konferencje z przedstawicielami zarządu. Pan Górczak-

ow zawiera transakcje bezpośrednio z kucharzami bez pośredników. Pod uwagę p. G. bierze oferty tyl o towarów, znajdujących się na składzie.

P. Górczakow prawdopodobnie dokona większych zakupów w Łodzi. (o)

### — Reorganizować, kiedy pusłki w kasie.

(as) Magistrat przystąpił do reorganizacji administracji finansowej. Sprawa ta weszła już na porządek dzienny delegacji finansowej, gdzie wiceprezydent Dr. Stupnicki, r. Helman naczelnik oddz. finansów i kontroli p. Fridman i kasjer podatkowy p. L. sn ewski opracowali już część przepisów odnosnie do regulaminu kasy głównej. (10)

### — Najlepiej usunąć, to będzie dobra reorganizacja.

(as) Ze względu na liczne zażalenia ludności miasta przeciwko działalności miejskiej Inspekcji Mieszkaniowej, przystąpił przewodniczący delegacji wiceprez dr. Stupnicki do reorganizowania Inspekcji Mieszkaniowej. Odnośne projekty i rozporządzenia zostaną wypracowane w ciągu bieżącego tygodnia. (10)

### — Lepiej ich czytać po polsku uczcie!

(as) Okręgowa komisja Związków Zawodowych wraz z Łódzkim Towarzystwem Esperancym oganizuje kursy esperanckie dla szerokiej warstw robotniczych i inteligencji pracującej. (10)

### — Lecznica „Radium“

Magistrat wypożycza od Tow. Chrześ. dobroczynności w Łodzi dwie rurki radiolecznicze, sprowadzone jeszcze za czasów dra Jonschera.

Magistrat ma zamiar urządzić w jednym ze szpitali salę specjalnie, gdzie będzie zastosowany sposób leczenia radium.

### — Właściciel-stróż i lokator.

Stróże domów wysunęli żądania podwyżki im wynagrodzenia o 50 procent. Sprawa była kilkakrotnie rozpatrywana z przedstawicielami związków właścicieli domów bezskutecznie i stanęła na tem że związki zwróciły się o tą podwyżkę do stowarzyszenia „Lokatorów“, które ma wydać odpowiednią odezwę i zaważać ogół lokatorów, aby z ich strony ta podwyżka 50 procentowa została pokryta. Co narazie doprowadziło do zgody.

Czy jednak na to zgodzą się lokatorzy, rzecz bardzo wątpliwa.

### — Niesławna krowa.

(as) Z obory Antoniny Karkiewicz, wykradł krowę Ignacy Browiński mieszkający w tym samym domu, gdzie mieściła się wyżej wspomniana obora. Krowę tę sprzedał Browiński rzeźni oaf z Łęczycy Ickowi Englowi. Jednak policja wadła na ślad skradzionej krowy i oto Ignacy Browiński wraz z Ickiem Englem znaleźli się za kratkami sądu okręgowego. Nieszczęsna krowa stała się powodem skazania Browińskiego na 2 lata więzienia, z zaliczeniem 10 miesięcy aresztu pr wencyjnego, zaś Engla naraziła na karę 20,000 marek. (10)

### — Mała złodziejka.

Przy ulicy Piotrkowskiej 28 w składzie kolder Futermana, znajdująca się w sklepie 10-letnia dziewczynka, która tam weszła z pewnym młodzieńcem skradła koldre pluszową i wyszła. Na ulicy zauważyli wystającą z pod chustki koldre „czarnogieldnicy“, którzy rzucili się w pogoń za uciekającym młodzieńcem i jego młodocianą współniczką. Zatrzymanych złodziei oddali „bankierzy“ w ręce policji.

## Teatr miejski

Dziś dn. 15 | 1 dla zrzeszeń rob. i inteligentnych Teatr Miejski da e „Śnieg“ dramat St. Przybyszewskiego. Sztuka ta, dzięki wyjątkowej grze artystów wywiera potężne wrażenie.

We wtorek „Candida“ kom. d. B. Shawa Krytyka publiczność przyjęła premierę z należnym i uznaniem; Candida e należy wróżyć powodzenie. (10)

## Komunikat.

Szanownego pana, który w dniu 14 | 1 wieczorem zamenił siłkę w sklepie ga. Przeszł №16 urzecznie proszą o taskawe rzyjski w celu odebrania 50 mk. (10)

W. Janiszewska.

## PRZEMYSŁ I HANDEL

### - Bawełna

Import bawełny do Liverpoola wvnosi 5.000 bel. Żądano za nią 10.58 na styczeń, 11,50 na luty i 11,51 na marzec. Bawełna egipska o 25 punktów niżej, a brazylijska i amerykańska o 1 punkt niżej.

### — Kurs marki polskiej.

Za setkę polską płacono 6 i pół marek niemieckich, pod koniec giełdy wyżej. Czarna giełda trzymała się tych mniej więcej cen, potem jednak podniosła o kilka fenigów kurs marki polskiej.

## Z ostatniej chwili.

### Popłoch na giełdzie berlińskiej

Na onegdajszej giełdzie berlińskiej wiadomość o ustąpieniu Brianda wywołała istny popłoch. Rano do'ary stały 195, po' wieczór zaś przekroczyły 200. Waluta holenderska notowana była 7150, Włochy 8 0. Londyn 830, Paryż 1587, Szwajcaria 3750. Także marka polska poszła w górę i notowana była 680. (o)

### Delegat niemiecki.

Delegatem na konferencje gospodarczą w Genui ma być dr. Rathenau. (10)

### Układy belgijsko-angielskie

Prace około traktatu anglo-belgijskiej prowadziły się dosyć energicznie w Cannes. Prowadził je ze strony belgijskiej minister spraw zagranicznych Jaspas z lordem Curzonem. Na konferencjach tych ustalono zasady traktatu. Zerwanie konferencji odwlekło dokończenie tego traktatu. (o)

### Konferencja w Genui.

Lloyd George przypisuje wielkie znaczenie konferencji gospodarczej w Genui i stawia ją wyżej ponad Ligę. Zupewne będzie z niej ten sam skutek, co z konferencji w Cannes. Główny Edward VII był projektodawcą i twórcą wielkiego projektu rozbratania Niemiec, z pewnością nie byłby wdzięczny Lloydowi Georgemu za tego rodzaju dążenie. (o)

### Do rąk irlandzkich.

Rząd irlandzki przygotowuje się do przejęcia władzy z rąk angielskich. Do przekazania tej władzy wyznaczono Churchilla. (o)

### Narady w Berlinie.

Rathenau powrócił do Berlina w sobotę wieczór o godzinie 11 i tej samej nocy odbyło się posiedzenie całego gabinetu.

Po tej n radzie w niedzielę kanclerz Rzeszy Wirth odbył naradę z szefami departamentu ministerstwa spraw zagranicznych, a po południu z posłami do parlamentu, reprezentującymi stronnictwa parji centrowych i socjalistycznej. O obradach tych nie ma dotąd prasa ścisłych wiadomości. (o)

**P. U. Z. A. P. P.**

**Komisja Włókiennicza**

Łódź, Al. Kościuszki № 1, III p.

Ogłasza niniejszym

**Przetarg № 3**

na sprzedaż:

Okolo **20,000** — kgr. bawełny lewantyńskiej, indyjskiej, Adany i Afrity.

Okolo **35,000** — lbs, przędzy bawełnianej różnych namerów.

Powyższe ilości będą rozdzielone na partje i każda z nich będzie sprzedana oddzielnie.

Oferaty z podaniem ceny loco Magazyn Komisji Włókienniczej, należyce osztemplowane, winny być składane w Biurze Komisji najpóźniej do dnia 18 stycznia 1922 r. włącznie.

Wadja w wysokości 10% oferowanej sumy winny być złożone do P.K.K.P. na rachunek Komisji Włókienniczej № 477 najpóźniej na dwa dni przed złożeniem oferty. Pokwitowań z P.K.K.P. przedstawiać nie potrzeba.

Otwarcie kopert nastąpi w Biurze Komisji Włókienniczej w dniu 19 stycznia 1922 r. o godz. 4ej pp. poczem niezwłocznie zarządzony zostanie przetarg ustny, poczynając od najwyższej ceny ofertowej.

W przetargu ustnym wezmą udział jedynie ci oferenci, którzy ofiarują w przetargu ofertowy cztery najwyższe ceny.

Przemysłowcy, którzy przerabiali bawełnę dla Komisji Włókienniczej będą mieli warunki ulgowe. Próbkę, informacje i szczegółowe warunki—w Biurze Komisji Włókienniczej od godz. 9-iej do 11-iej rano w dni powszednie. (110P2)

**Szkoła Tańca** W. LIPINSKIEGO  
Piotrkowska 108.

Do rozpoczynającej grupy „SHOTTISCH - SHIMMY” mogą przyłączyć jeszcze kilka osób. 1:0P1

Elektrownia Miejska w Zduńskiej Woli puszcza je zdolnego

**elektromontera**

Oferaty z podaniem warunków i odpisami świadectw uprasza się pod powyższy adres, —K2

**OGŁOSZENIE.**

**W domu Majstrów Rzeźnicz. Miłsza 46** wynajmujemy wykwintne sale na **bale, rauty i odczyty.**

Wiadomość u gospodarza cechu, P. Krzemińskiego, Wodna 24, w Łodzi.

**Zarząd**

93B3

**Kupuje meble**

dywany, maszyny do szycia lustra, obrania, plusze oraz sprzęty domowe A, WAJCMAN Dzielna 19 w sklepie. 692K—

A kuszerka Nowakowska Dzielna 34-18 przyjmuje od 9-12 i od 5-6 174-13

A kuszerka Piłkowska przyjmuje Piotrkowska 152-14 524-15

Do sprzedania plac 75 przętów z budynkami we wsi Gadka Stara gm Brus pow Łódzki przy szosie z Rudy do Rzgowa. Wiadomość u sołtysa w Gadce Starej 256-3

**MASKARADOWE** Kostjumy do wynajęcia Przejazd 14 2 piętro front 214-0

**ODMROZENIE** Masę z kołatkami Mrozol" goi ranki zapobiega odmrzażaniu się kończyń Aptek składy (coś dz) —1

potrzebna kucharka z dobrymi świadectwami Szkołna 35 306-2

Przyjmę na mieszkanie z całodziennym utrzymaniem samomotnego lub 2 uczni Piotrkowska 277-19 547-5

potrzebna dziewczyna do podania Dzielna 44 Restauracja 545-3

rutynowana pianistka przyjmuję zamówienia na zabawy może być komplet Piotrkowska 209 ofic III piętro 278-4

Skrypcy stare o dobrym tonie i rower z woynym kołem okazynie do sprzedania Napiórkowskiego 40-16 3 piętro za stać od 7 wieczór 537-2

Siłoma prasowana po Mk, 40 za 1 Kg. Spółka Akc. Handlu Ziemiopłodami Sienkiewicza 40 telefon 782 526-5

Uczeń z ukończeniem 5-ciu klas poszukuje jakiegokolwiek zajęcia od godz. 4-iej p.p. lub też udziela lekcji w zakresie 5-ciu klas. Wiadomość Karola 10-7 po 4-iej 325-2

Udzielam lekcji gry na fortepianie Kilińskiego 19 Wejście z bramy na lewo miesz. 1 548-3

Zdolny szermajster monter poszukuje pracy za majstra w postrzyganlu i jednocześnie zobowiązując się przeprowadzić gruntowną reperację maszyn do szycia różnych systemów. Oferaty w Rozwoju sub "Monter" —2

potrzebna dziewczyna do porządków Piotrkowska 45 Ciukiernia 535-2

Portier do fabryki Tow Akcyjnego potrzebny uczciwy bezpartyjny Własnoręcznie oferty pod lit B W 21 538-3

Młoda przystojna panna pragnie wyjść za mąż panowie zechcą składać oferty Rozwoju pod Młoda 531-3

**Zagubione dokumenty**

Dawid Fajbys Szragier z Ozorkowa zagubił paszport niemiecki wyd w Łęczycy 318-2

Marta Weber Wólczańska 148 dowód osobisty zagubiła wyl w Łodzi 308-2

Zgubiono dowód osobisty kolegijowy wydany przez naczelnika Łódź—depo—Kał na imię Marjana Mardylę 312-2

Zagubiona torebka z dowodem osobistym wydanym przez P K P Łódź—Kaliska na imię Pelagii Brodziak Łaskawy znalazła raczy oddać za nagrodą na stacji Łódź Kaliska do warsztatu elektrotechnicznego 280-3

Sztajer Rudolf Piotrkowska 253 zagubił paszport niemiecki wyd w Łodzi 530-3

Mikołaj Kaps zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 252-3

Itczak Leon zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 576-3

Szymańska Kamila Brus zagubiła paszport niemiecki wyd w Łodzi 318-3

**Drobne ogłoszenia:**

**Kupno i sprzedaż:**

A.A. Meble sypialnie stołowe kuchnie szafy łóżka stoły krzesła oraz inne sprzedaje Przędzicki Piotrkowska 108 166-6

A Szafy, łóżka, materace, stół krzesła, bielizniarkę, otomane, kredens, sprzedam tanio. Sienkiewicza 59 of. 2 wejście 2 piętro m. 26, 200-4

A Meble sypialnego stołowego szafy otomanę bielizniarkę lustro umywalnię biurko szafka róg jeleni wyprzedam anio Piotrkowska 225-3 front 230-2

A Łóżka materace otomany lanki szafy bielizniarki stoły krzesła sprzedaje najtaniej Piotrkowska 101 Korczak 249-2

Bardzo tanio! Do sprzedania urządzenie sklepowe i ogrzewacze ze specjalnymi węgielkami do nóg, rąk, karet i t. p. ul. Sienkiewicza 76 Wagner. 145-2

Dom murowany za pół miliona 2 włoki za dwa miliony sprzedam Targowa 12 Szymt 276-2

Dubeltówki okazynie na składzie. Reperacje wszelkiego rodzaju broni wykonywa Marjan Nazdrowicz skład i warsztat broni ul. Piotrkowska 17 w podwórzu. 197-2

Do sprzedania sklep spożywczy lub urządzenie nadające się do pierwszorzędných sklepów Grabowa 35 wiadomość u gospodarza 159-2

Do sprzedania pół domu tanio przy ul Zielonej dowiedzieć się Dzielna 15 Kancel rejenta 352-3

Dom jedno piętrowy do sprzedania 14 pokoi oficyjna Stryków Nowy Rynek 9 piekarnia 546-3

Do sprzedania szafa bielizniarska stół i łóżka sprzedam tanio Rybna 14 mieszkania 3 parter 321-3

Do sprzedania gospodarstwo 1 1/2 miorsty od miasta cztery morgi ziemi z zasiewami ogród owocowy opatkaniony, około 200 drzew 4 letnich, sadzawka zarybiona m murowany, obora, stodoła bardzo przystępna piętrowy jest do odstąpienia dzierzawa 10 morg ziemi pszennej także z zasiewem. Wiadomość Łask ul. Warszawska fclcher Chwałny. 245-4

Kupuje złoto srebro wazelką biżuterję garderobę używaną i t d Rutkowska sklep komisowy Główn 55a 151-6

Kilka posesji i różnych handlowych interesów sprzedam Al i Maja 16 Woźniak 333-2

Piekarnię sprzedam z wszystkimi narzędziami w Konstancynowie przy ul. Długiej 45, 261-4

Manekin damski do sprzedania Główna 24 m 38 544-2

Okazyjne tanio Obrączki słubne złote od 500 para pierścionki złote i różna biżuterja oraz garderoba nowa i używana Rutkowska sklep komisowy Główna 35 1153-4

Sprzedam szafę kuchenne urządzenie otomanę lustro i dywanik Krucza 4 m 18 549-2

Sklep kolonialny sprzedam Gdańska 103 z elektrycznością dwa pokoje z kuchnią 527-3

Sprzedam trzy warsztaty tkackie ręczne Wiznera 10 325-5

Sprzedam sklep spożywczy z pokojem i kuchnią i salonik machonowy Gubernatorska 21 —2

Szewcki magazyn z obuwieniem i lokalem sprzedam Al i Maja 16 Woźniak 302-4

Sprzedam warsztat ślusarski Szosa Pabjanicka 88 304-2

2 kozuchy i samowar do sprzedania Rzgowska 35 Tuszyński 334-5

**Różne:**

AAA Na wypłaty firanki i różne towary lokciowe Kiuńskiego 40-10 front 2 piętro.

Przybłąkał się pies wyżeł m. a. ści brązowej do odebrania za zwrot kosztów Konstancynowska 41-39 335-2

**CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKŚCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKACYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ. ZA WYRAZNAJMNIEJ 50 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ. ZA GRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Strojnica przed tekstem i w tekście dla ogłoszeń podzielona na 3 lamy, za tekstem 5 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarjum uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamać wiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.**